
CTORICOAMBIENTALE TÌTTIf i
PARCO CEOMINERARIO

RICO AMBIENTA
DELIA SARDEGNA

Geoparks

Determinazione n. 149 del 29/12/2017

O-ijaniiiùii.iitiduilù • paicocMorni
KJjiiani Unita por • MM Sardegn

Inducanone. laSdcitzùa .

Oggetto: IMPEGNO SOMME GESTIONE SITI TURISTICI MINERARI

IL DIRETTORE

VISTO il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 16 ottobre 2001 che

istituisce il Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna;

VISTO il Decreto del Ministero dell'Ambiente e della Tutela del Territorio 8 settembre 2016 di

riforma del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 19.10.2017 con la quale è stato

nominato Direttore del Parco il Dr. Ciro Pignatelli;

VISTO lo Statuto del Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna ed,

in particolare, l'art. 21 che stabilisce le competenze del Direttore del Parco;

VISTO il D.P.R. n. 97 del 2003 concernente l'amministrazione e la contabilità degli enti pubblici di

cui alla legge 20.03.1975 n. 70 e successive modificazioni;

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 15 del 3 marzo 2017 avente ad oggetto

"l'approvazione del bilancio di previsione 2017", approvata dai Ministeri Vigilanti;

PREMESSO CHE:

la Giunta Regionale d'intesa con gli Assessori dell'Industria, della Difesa dell'Ambiente e del

Turismo, Artigianale e Commercio, con Deliberazione n. 34/10 del 2.9.2014 ha dato mandato

all'Assessorato dell'Industria, di concerto con l'Assessorato del Turismo, Artigianale e

Commercio in collaborazione e avvalendosi di IGEA S.p.A., di redigere, in contradditorio con il

Parco Geominerario e i Comuni interessati, la proposta di un piano diretto a trasferire al Parco

Geominerario la gestione, ai fini culturali, turistici e sociali, dei beni e dei siti minerari fruibili al

pubblico e dell'Archivio storico sito in Monteponi, attualmente posta in capo a IGEA S.p.A..

- il Consorzio del Parco Geominerario (PGM) sulla base del mandato conferitogli da parte del

Coordinamento regionale del Piano di sviluppo del Sulcis e in virtù dell'esperienza

recentemente maturata nella gestione dei Siti Turistici Minerari, in collaborazione con la Società

Interventi Geo Ambientali S.p.A./RAS e i Comuni, ha redatto il piano in data 18.11.2015;

pag. 1 di 3 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-I 09016 Iglesias (CI)-Tei.+39 0781 255066 Fax+390781 255065-Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcoqeomìnerario@pec.it seareteria@parcoqeomìnerario.sardeana.it



- il Piano di Gestione dei Siti Minerari Prioritari, approvato dalla Comunità del Parco, ha tenuto

conto delle indicazioni previste nella Deliberazione della Giunta Regionale n. 34/10 del

2.9.2014;

PRESO ATTO CHE nelle more della redazione del Piano di Gestione dei Siti Minerari Prioritari e

della sua approvazione, sono stati approvati in via provvisoria Accordi Quadro per la gestione dei

siti minerari di:

Porto Flavia, Galleria Villamarina e Grotta di Santa Barbara, Deliberazione del Commissario

Straordinario n. 23 del 28.04.2015, e successivi rinnovi;

Galleria Henry, Deliberazione del Commissario Straordinario n. 26 del 14.05.2015, e successivi

rinnovi;

CONSIDERATO CHE con Deliberazione del Commissario Straordinario n. 34 del 14.07.2015 è

stato istituito l'elenco Guide Professioniste del Parco Geominerario, e successivi rinnovi;

RITENUTO di dover dare continuità agli accordi presi con la Regione Sardegna e con gli Enti

Locali garantendo l'apertura dei Siti Minerari Prioritari, nelle more del perfezionamento dei nuovi

accordi a seguito della redazione del Piano di Gestione;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale della presente determinazione e costituiscono

motivazione ai sensi dell'ari. 3 del d.lgs. 33/2013 e s.m.i.;

1. Di impegnare la somma di € 605.000,00 sul Capitolo 11462, Gestione siti turistici

minerari, del Bilancio Corrente;

2. Di imputare la somma di € 605.000,00 sul Capitolo 11462, Gestione siti turistici minerari,

del Bilancio Corrente.

3. Di disporre la registrazione della presente Determinazione nell'apposito registro.

IGLESIAS, 29 dicembre 2017

II Direttore
Ciro Pignatelli

pag. 2 dì 3 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-1 09016 Iglesias (CI)-Tei.+390781 255066 Fax+390781 255065-Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcoqeominerarìo@pec.it $eareteria@parcogeominerario.sardeana.it



Si attesta la copertura finanziaria della spesa.
Eventuali note e prescrizioni:

IGLESIAS, 29 dicembre 2017

II Direttore
Ciro Pignatelli

II sottoscritto, incaricato del servizio delle pubblicazioni aventi effetto legale, visti gli atti d'ufficio,
ATTESTA

che la presente Determinazione è stata pubblicata in data odierna per rimanervi 15 giorni
consecutivi sul sito web istituzionale di questo ente accessibile al pubblico come prescritto dall'ari.
32 comma 1 della Legge 18 giugno 2009, n.69 e ss.mm. e ii.

IGLESIAS, 20 dicembre 2017

II Direttore
Ciro Pignatelli

pag. 3 di 3 della Determinazione del Direttore
Consorzio del Parco Geominerario Storico e Ambientale della Sardegna

(Art. 114 comma 10, Legge n. 388 del 23.12.2000 - D. Min. Amb. Del 16.10.2001)
Via Monteverdi, 16-I 09016 Iglesias (CI)-Tei.+39 0781 255066 Fax+390781 255065 -Cod. Fise. 90020080926

protocolloparcoaeominerario@pec.it seareteria@parcoaeominerarìo.sardeana.ìt


